
V I S TA  E X P L O D I D A

w
w

w
.m

eg
hi

.c
o

m
.b

r



02  

VISTA EXPLODIDA DA RABETA

01
3255-0002

PROTEÇÃO ENTRADA
 DO TURBO

02
3255-0003

HÉLICE TURBO

03
3255-0001

CARCAÇA DO 
TURBO

29
2160-0515

PARAFUSO ALLEN
 M5X15 

A

11
3255-0007

COLUNA JET TURBO

12
3255-0010

MANCAL JET TURBO

13
3255-0008

SUPORTE LATERAL
 JET TURBO

14
3255-0011

SUPORTE MOTOR 
JET TURBO

15
3255-0012

ESPAÇADOR LATERAL 
JET TURBO

16
3255-0013

BRAÇO DO ACELERADOR 
JET TURBO

36
3255-0022

SUPORTE LATERAL DIR. SEX. 
 JET TURBO

17
3255-0014

SUP. FECHAMENTO
 MANCAL

18
3255-0015

AMORTECEDOR DE
 PLASTICO

19
4351-0018
MANIPULO 
ALUMINIO 

COMPLETO

20
2250-0004

ALAVANCA  GIRATÓRIA

21
3255-0016

PINO DE DESCANÇO

22
2909-0060

CHAVE DE SEGURANÇA

23
3255-0019

EIXO CARDAN  JET TURBO 

24
1127-5001

TUBO LATÃO

25
2901-5005
ARRUELA  
PLASTICO

26
2160-0308

PORCA M8 TRAVANTE

27
2160-0108
ARRUELA 

LISA M8

28
2161-0840

PARAFUSO
ALLEN M8X40

30
2160-0635

PAR. ALLEN M6X35

31
2160-0650

PAR. ALLEN  M6X50 

33
2160-0625

PARAFUSO ALLEN 
M6X25

39
2106-0606

PORCA AUTO
 M6 ZB

40
2160-0308

PORCA AUTO TRAV. M8 INOX

34
2102-1835

CONTRAPINO 
1/8" X 3/4' INOX 

          47
        2160-0110
 PARAFUSO SEXT.
 RI M6 X 110 INOX     

05
3255-0005

EIXO HÉLICE JET

06
3255-0006

ALOJ. VEDAÇÃO/
MANCAL TURBO

07
2610-0308

RETENTOR 02308 SAV

07
2610-0308

RETENTOR  02308 SAV

08
2600-6002

ROLAMENTO 6002 2RS

09
3255-0009

DISTANCIADOR

08
2600-6002

ROLAMENTO 6002 2RS

10
2610-1732

RETENTOR SAV 01725

46
2102-1801 

CONTRAPINO 1/8" X 1'' 
INOX

35
3255-0017

CABO ACELERADOR

37
2909-0133

CORDÃO DE CIRCUITO

41
3352-0001

CONTRAPESO 75X10

42
3255-0020

ACOPLAMENTO 
MANGUEIRA JET TURBO 

44
2201-2516

MANIPULO TIPO BOTÃO 
2516 M8 43

2250-0320
MANGUEIRA PVC AGUA 

FLAT CHATA 2 POLEGADA

38
2120-8120

PAR. SEX. M8X120 ZB

DETALHAMENTO A

DETALHAMENTO A

KIT BOMBEIRO (OPCIONAL)
4320-0001

A

ITEM DESCRIÇÃO CÓDIGO UND QNT
01 PROTEÇÃO ENTRADA DO TURBO 3255-0002 PC 01
02 HÉLICE TURBO 3255-0003 PC 01
03 CARCAÇA DO TURBO 3255-0001 PC 01

05 EIXO HÉLICE TURBO 3255-0005 PC 01
06 ALOJ. VEDAÇÃO / MANCAL TURBO 3255-0006 PC 01
07 RETENTOR SAV 02308 2610-0308 PC 02
08 ROLAMENTO 6002 2RS 2600-6002 PC 02
09 DISTANCIADOR DO EIXO TURBO 3255-0009 PC 01
10 RETENTOR SAV 01725 2610-1832 PC 01
11 COLUNA JET TURBO 3255-0007 PC 01
12 MANCAL JET TURBO 3255-0010 PC 01
13 SUP. LATERAL JET TURBO 3255-0008 PC 02
14 SUP. MOTOR JET TURBO 3255-0011 PC 01
15 ESPAÇADOR LATERAL JET TURBO 3255-0012 PC 01
16 BRAÇO ACELERADOR JET TURBO 3255-0013 PC 01
17 SUP.FECHAMENTO MANCAL JET 3250-0014 PC 01
18 AMORTECEDOR DE PLASTICO JET 3250-0015 PC 02
19 MANIPULO COMOPLETO ALUMINIO 4351-0018 PC 02
20 ALAVANCA GIRATÓRIA 2250-0004 PC 01
21 PINO DE DESCANÇO JET TURBO 3255-0016 PC 01
22 CHAVE DE SEGURANÇA 2909-0060 PC 01
23 EIXO CARDAN JET TURBO 3255-0019 PC 01
24 TUBO LATÃO 1127-5001 PC 01
25 ARRUELA DE PLASTICO 2901-5005 PC 02
26 PORCA M8 TRAVANTE 2160-0308 PC 03
27 ARRUELA LISA M8 2160-0108 PC 01
28 PARAFUSO ALLEN M8X40 2161-0840 PC 01
29 PARAFUSO ALLEN M5X15 2160-0515 PC 03
30 PARAFUSO ALLEN M6 X 35 2160-0635 PC 04
31 PARAFUSO ALLEN M6X50 2160-0650 PC 04
32 PARAFUSO ALLEN M4X10 2160-0410 PC 04
33 PARAFUSO ALLEN M6X25 2160-0625 PC 04
34 CONTRAPINO 1/8" X 3/4' INOX 2102-1835 PC 01
35 CABO ACELERADOR 3255-0017 PC 01
36 SUPORTE LATERAL DIR. SEX. JET TURB 3255-0022 PC 01
37 CORDÃO DE CIRCUITO 2909-0133 PC 01
38 PARAFUSO SEXT. M8 X 120 ZB RP 2120-8120 PC 01
39 PORCA AUTO TRAV. M6 ZB 2106-0606 PC 02
40 PORCA AUTO TRAV. M8 ZB 2106-0608 PC 01
41 CHAPA 75X10 QUADRADO INT15MM 3352-0001 PC 01
42 ACOPLAMENTO MANGUEIRA JET 3255-0020 PC 01
43 MANGUEIRA PVC AGUA FLAT CH 2'' 2250-0320 PC 01
44 MANIPULO TIPO BOTÃO 2516 M8 2201-0516 PC 02
45 ARRUELA LISA M6 INOX 2160-0106 PC 02
46 CONTRAPINO 1/8'' X 1'' INOX 2102-1801 PC 01
47 PARAFUSO SEXT. RI M6 X 110 INOX     2160-0110 PC 01

DESCRIÇÃO CÓDIGO QNT
CAIXA PAPELÃO PARA JET TURBO 2501-1250 01

CONJ. EPS CAIXA MOTOR JET TURBO  2501-1101 01
CHAVE ALLEN 5 MM 2604-1801 01

DOSADOR DE COMBUSTIVEL 2604-3010 01
CHAVE DE VELA 2604-4004 01

CAIXA

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

DES.

ESCALA :
1/2

APROV.

VISTO

MATERIAL :28/07/16

D

C

6543

VERIF.

DATA

ESPECIF. :

CÓD. MATERIAL :
00000 DE :FOLHA :

CLIENTE :
1 1

APROV.VERIF.DES.DATA

AÇO

CÓD. CAD. :

CÓD. PEÇA :

NOME :

MOTOR DE POPA JET 
TURBO 3,0 HP 2T 4751-0030

OTÁVIO



03

VISTA EXPLODIDA DA RABETA

01
3255-0002

PROTEÇÃO ENTRADA
 DO TURBO

02
3255-0003

HÉLICE TURBO

03
3255-0001

CARCAÇA DO 
TURBO

29
2160-0515

PARAFUSO ALLEN
 M5X15 

A

11
3255-0007

COLUNA JET TURBO

12
3255-0010

MANCAL JET TURBO

13
3255-0008

SUPORTE LATERAL
 JET TURBO

14
3255-0011

SUPORTE MOTOR 
JET TURBO

15
3255-0012

ESPAÇADOR LATERAL 
JET TURBO

16
3255-0013

BRAÇO DO ACELERADOR 
JET TURBO

36
3255-0022

SUPORTE LATERAL DIR. SEX. 
 JET TURBO

17
3255-0014

SUP. FECHAMENTO
 MANCAL

18
3255-0015

AMORTECEDOR DE
 PLASTICO

19
4351-0018
MANIPULO 
ALUMINIO 

COMPLETO

20
2250-0004

ALAVANCA  GIRATÓRIA

21
3255-0016

PINO DE DESCANÇO

22
2909-0060

CHAVE DE SEGURANÇA

23
3255-0019

EIXO CARDAN  JET TURBO 

24
1127-5001

TUBO LATÃO

25
2901-5005
ARRUELA  
PLASTICO

26
2160-0308

PORCA M8 TRAVANTE

27
2160-0108
ARRUELA 

LISA M8

28
2161-0840

PARAFUSO
ALLEN M8X40

30
2160-0635

PAR. ALLEN M6X35

31
2160-0650

PAR. ALLEN  M6X50 

33
2160-0625

PARAFUSO ALLEN 
M6X25

39
2106-0606

PORCA AUTO
 M6 ZB

40
2160-0308

PORCA AUTO TRAV. M8 INOX

34
2102-1835

CONTRAPINO 
1/8" X 3/4' INOX 

          47
        2160-0110
 PARAFUSO SEXT.
 RI M6 X 110 INOX     

05
3255-0005

EIXO HÉLICE JET

06
3255-0006

ALOJ. VEDAÇÃO/
MANCAL TURBO

07
2610-0308

RETENTOR 02308 SAV

07
2610-0308

RETENTOR  02308 SAV

08
2600-6002

ROLAMENTO 6002 2RS

09
3255-0009

DISTANCIADOR

08
2600-6002

ROLAMENTO 6002 2RS

10
2610-1732

RETENTOR SAV 01725

46
2102-1801 

CONTRAPINO 1/8" X 1'' 
INOX

35
3255-0017

CABO ACELERADOR

37
2909-0133

CORDÃO DE CIRCUITO

41
3352-0001

CONTRAPESO 75X10

42
3255-0020

ACOPLAMENTO 
MANGUEIRA JET TURBO 

44
2201-2516

MANIPULO TIPO BOTÃO 
2516 M8 43

2250-0320
MANGUEIRA PVC AGUA 

FLAT CHATA 2 POLEGADA

38
2120-8120

PAR. SEX. M8X120 ZB

DETALHAMENTO A

DETALHAMENTO A

KIT BOMBEIRO (OPCIONAL)
4320-0001

A

ITEM DESCRIÇÃO CÓDIGO UND QNT
01 PROTEÇÃO ENTRADA DO TURBO 3255-0002 PC 01
02 HÉLICE TURBO 3255-0003 PC 01
03 CARCAÇA DO TURBO 3255-0001 PC 01

05 EIXO HÉLICE TURBO 3255-0005 PC 01
06 ALOJ. VEDAÇÃO / MANCAL TURBO 3255-0006 PC 01
07 RETENTOR SAV 02308 2610-0308 PC 02
08 ROLAMENTO 6002 2RS 2600-6002 PC 02
09 DISTANCIADOR DO EIXO TURBO 3255-0009 PC 01
10 RETENTOR SAV 01725 2610-1832 PC 01
11 COLUNA JET TURBO 3255-0007 PC 01
12 MANCAL JET TURBO 3255-0010 PC 01
13 SUP. LATERAL JET TURBO 3255-0008 PC 02
14 SUP. MOTOR JET TURBO 3255-0011 PC 01
15 ESPAÇADOR LATERAL JET TURBO 3255-0012 PC 01
16 BRAÇO ACELERADOR JET TURBO 3255-0013 PC 01
17 SUP.FECHAMENTO MANCAL JET 3250-0014 PC 01
18 AMORTECEDOR DE PLASTICO JET 3250-0015 PC 02
19 MANIPULO COMOPLETO ALUMINIO 4351-0018 PC 02
20 ALAVANCA GIRATÓRIA 2250-0004 PC 01
21 PINO DE DESCANÇO JET TURBO 3255-0016 PC 01
22 CHAVE DE SEGURANÇA 2909-0060 PC 01
23 EIXO CARDAN JET TURBO 3255-0019 PC 01
24 TUBO LATÃO 1127-5001 PC 01
25 ARRUELA DE PLASTICO 2901-5005 PC 02
26 PORCA M8 TRAVANTE 2160-0308 PC 03
27 ARRUELA LISA M8 2160-0108 PC 01
28 PARAFUSO ALLEN M8X40 2161-0840 PC 01
29 PARAFUSO ALLEN M5X15 2160-0515 PC 03
30 PARAFUSO ALLEN M6 X 35 2160-0635 PC 04
31 PARAFUSO ALLEN M6X50 2160-0650 PC 04
32 PARAFUSO ALLEN M4X10 2160-0410 PC 04
33 PARAFUSO ALLEN M6X25 2160-0625 PC 04
34 CONTRAPINO 1/8" X 3/4' INOX 2102-1835 PC 01
35 CABO ACELERADOR 3255-0017 PC 01
36 SUPORTE LATERAL DIR. SEX. JET TURB 3255-0022 PC 01
37 CORDÃO DE CIRCUITO 2909-0133 PC 01
38 PARAFUSO SEXT. M8 X 120 ZB RP 2120-8120 PC 01
39 PORCA AUTO TRAV. M6 ZB 2106-0606 PC 02
40 PORCA AUTO TRAV. M8 ZB 2106-0608 PC 01
41 CHAPA 75X10 QUADRADO INT15MM 3352-0001 PC 01
42 ACOPLAMENTO MANGUEIRA JET 3255-0020 PC 01
43 MANGUEIRA PVC AGUA FLAT CH 2'' 2250-0320 PC 01
44 MANIPULO TIPO BOTÃO 2516 M8 2201-0516 PC 02
45 ARRUELA LISA M6 INOX 2160-0106 PC 02
46 CONTRAPINO 1/8'' X 1'' INOX 2102-1801 PC 01
47 PARAFUSO SEXT. RI M6 X 110 INOX     2160-0110 PC 01

DESCRIÇÃO CÓDIGO QNT
CAIXA PAPELÃO PARA JET TURBO 2501-1250 01

CONJ. EPS CAIXA MOTOR JET TURBO  2501-1101 01
CHAVE ALLEN 5 MM 2604-1801 01

DOSADOR DE COMBUSTIVEL 2604-3010 01
CHAVE DE VELA 2604-4004 01

CAIXA

B

C

D

1 2

A

321 4

B

A

5 6

DES.

ESCALA :
1/2

APROV.

VISTO

MATERIAL :28/07/16

D

C

6543

VERIF.

DATA

ESPECIF. :

CÓD. MATERIAL :
00000 DE :FOLHA :

CLIENTE :
1 1

APROV.VERIF.DES.DATA

AÇO

CÓD. CAD. :

CÓD. PEÇA :

NOME :

MOTOR DE POPA JET 
TURBO 3,0 HP 2T 4751-0030

OTÁVIO



04  

VISTA EXPLODIDA DO MOTOR KAWASHIMA 3.0



05

VISTA EXPLODIDA DO MOTOR KAWASHIMA 3.0

1 43-11710 5PARAFUSO PH. M5X20

3.2

11

3.7

15

43-12020

43-11730 

1

1

43-12120

43-11770

2

1

POLIA PARTIDA FÁCIL KW4300/3300

PARAFUSO ALLEN M6X55

PARAFUSO FENDA PH. M5X20

RETENTOR ÓLEO 15X30X7 L.V.

3.6

14.1

4

19

5.4

A2

5

20

7

24

26

25

27

25.1

28

43-12100

43-14210

1

1

43-12170

43-11800

43-12390

43-12490

43-12300

43-11820

43-12450

43-11860

43-11880

43-11870

43-11890

43-10860

43-11910

1

4

2

1

1

1

1

2

2

2

2

1

1

TAMPA PARTIDA SMT. KW4300/3300

CHAVETA VOLANTE

ESPAÇADOR TAMPA PART. KW4300

VOLANTE MAGNÉTICO KW4300

TRINQUETE PART. KW4300
JUNTA CARCAÇA VIRAB. KW4300

ARRUELA INT.EMBR. KW4300

ARRUELA OND. EMBR. KW4300

ARRASTADOR TRINQ. CPL. KW4300

MÓDULO IGN.KW4300

RETENTOR ÓLEO 12X22X7 KW2600/3300/4300

SAPATA EMBREAGEM KW4300

PARAFUSO EMBR. KW4300

MOLA EMBREAGEM KW3300/4300

CARCAÇA VETILADOR L.PTO

3

9

43-11920

43-12470

1

1

TAMPA PART. CPL. KW4300

JUNTA SILENC. KW4300

3.4

13

3.9

17

5.2

22

43-12060

43-11750

1

1

43-12160

43-11790

43-12350

43-11840

1

4

1

2

CARRETEL PARTIDA KW4300/3300

VIRABREQUIM KW4300 

GUIA CORDAO PART. KW4300

CARCAÇA VIRAB. CPLKW4300

CARCAÇA TRINQUETE KW4300

PORCA VOLANTE M8

2

8

43-11810

43-12460

1

1

SUPORTE TQ. COMB5. KW4300

ROLAMENTO ESFR. 6202-C3

3.3

12

3.8

16

5.1

21

43-12040

43-11740

1

2

43-12140

43-11780

43-12330

43-11830

1

1

2

1

MOLA PART. FÁCIL KW4300/3300

PARAFUSO PH. M5X12

MANIPULO ARRANQ. KW4300/3300

PINO GUIA

TRAVA TRINQUETE KW4300

PARAFUSO ALLEN M5X20

3.1

10

43-11950

43-11720

1

1

PARAFUSO PH. M5X14 KW3300/4300

SILENCIOSO KW4300

3.5

14

3.10

A1

5.3

23

43-12080

43-11760

1

1

43-11960

43-12480

43-12370

43-11850

1 

1

2

1

MOLA RECUO KW3300/ KW4300

VIRABREQUIM KW5200/ ED52

CORDAO PART. 3,5X870 KW4300/3300

PARAFUSO PH.M5X35

MOLA TRINQUETE KW4300

EMBREAGEM CPL.KW33/ 43/ 5200

POSIÇÃO COD. ORIGINAL DESCRIÇÃO QUANTIDADECOD. MEGHI

2932-0314

2932-0315

2932-0316

29
30
31

31.1
31.2
31.3
31.4
32

43-11900
PARAFUSO PH. M5X25
TAMPA TQ. COMBS. CPL. ROC. KW26/33/43/5
TANQUE COMBS. CPL. KW4300
MANGUEIRA COMBS. RET. KW4300
PASSA MANG. COMBUSTIVEL KW4300
MANGEUIRA COMBS. ENT. KW4300
FILTRO ASP. COMBS. KW4300
AMORTECEDOR TQ. COMB. KW4300

4
1
1
1
1
1
1
1

43-11930 2932-0317

2932-0318
2932-0319
2932-0320

2932-0321

43-11940
43-11970
43-11980
43-11990
43-12000
43-12010



06  

33 43-12030 1PEDESTAL TQ. KW4300

37

49.2

40.1

53

43-12110

43-12290 

1

1

43-14230

43-12360

1

2

CILINDRO KW4300

TAMBOR ACEL. KW4300

ANEL SGM. KW5200/ ED52

TELA FILTRO AR KW4300

40

52

42

58

46

43

59

47

43-12180

43-12340

2

1

43-12200

43-12430

43-12240

43-12210

43-12440

43-12250

2

1

1

1

2

2

ANEL SEGM. KW4300

PARAFUSO ALLEN C/ ARR. M5X55

TRAVA PINO PISTÃO KW4300

ARRUELA FILTRO DE AR KW4300

BRIDA CARB. (FLANE) KW4300
PARAFUSO ALLEN M5X25

PINO PISTÃO KW4300

FILTRO AR CPL. KW33/ 43/ 52

JUNTA CARB. KW4300

35

49

43-12070

43-12270

1

1

COBERTURA CILINDRO KW4300

KIT DIAFRAGMA CARB. KW4300 - 2010

38

50

41.1

55

44.1

100

43-12130

43-12310

1

1

43-12500

43-12400

43-14240

43-14320

1

2

1

1

PLANCA INF. SILENC. KW4300

ESPAÇADOR CARC. FILT. AR KW4300

PISTÃO CPL. KW4300

TAMPA FILTRO AR KW4300

ROLAMENTO AGULHA P/ PIST. KW5200/ ED52

34

48

43-12050

43-12260

4

1

PARAFUSO FEND. M5X20

CARBURADOR CPL. KW4300 H C/ REGL.

37.1

49.3

41

54

44

A4

43-14220

43-13980

1

1

43-12190

43-12380

43-12220

43-12510

1

1

1

1

CILINDRO KW5200 ED52

CARCAÇA FILTRO AR KW4300

PISTÃO SMT. KW4300

ELEMENTO FILTRO AR KW4300

ROLAMENTO AGULHA P/ PIST. KW4300

JOGO JUNTAS KW4300/ KW5200

36

49.1

43-12090

43-12280

1

1

VELA IGNIÇÃO L7T-LD/ BPM6A

DIAFRAGMA/ MEMBR. KIT TDS

39

51

41.2

57

45

43-12150

43-12320

1

2

43-14250

43-12420

43-12230

1 

1

1

JUNTA CILINDRO KW4300

ANEL 0” KW4300

PISTÃO CPL. KW5200/ ED52

BORBOLETA TAMPA F.AR KW4300

JUNTA BRIDA KW4300

POSIÇÃO COD. ORIGINAL DESCRIÇÃO QUANTIDADECOD. MEGHI

2932-0322

2932-0323

2932-0324

VISTA EXPLODIDA DO MOTOR KAWASHIMA 3.0





PREZADO CLIENTE

Você acaba de adquirir um produto Meghi, sinônimo  
de extrema qualidade, tecnologia e desenvolvimento. 

Rua João Silva 353, Espinheiros, 89228-780, Joinville - Sc, Brasil
Fone/Fax: (47) 3434-1410 / (47) 3434-2680

 Email: meghi@meghi.com.br 

Edição 0 / 2016
Todas as imagens contidas neste manual são meramente ilustrativas.

A Meghi reserva-se o direito de fazer modificações técnicas sem prévio aviso.   

MEGHI INDÚSTRIA MECÂNICA E COMÉRCIO LTDA. 


